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COMISION NACIONAL ARGENTINA PARA LA
UNESCO 5

CENTRO DE DOCUMENTACION
INTERNACIONAL

AvDA. FIGUEROA ALCORTA 2263
BUENOS AIRES -

Setior Director:

Tengo el agrado de dirigirme a usted para agradecerle an—
te todo,muy cordialmente, el envio del valioso materisl biblioprafice
que, a muestro requerimiento, nos hiciera llegar Gltimamente,

Como el mismo viniera sin direccién, aprovecho la oportu-

nidad para recordarle que la sede definitiva del Centro de Documentacién

Internacional es.la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales, Avda., Figue-
roa Alcorta 2263, Buenos Aires, a la que deberan dirigir en el futuro
toda corréspondencia,
Confisndo en poder, por nuestra parte, ofrecerles reci-

procidad, saludo & usted con mi mds alta consideracidp,

BGREGORIO WEINBERG

DIRECTO?®
AL
GENTRO DE DOCUMENTACION INTERNACION

Sefior Director del

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS PEDAGOGICOS
MINISTERIO DE EDUCACAO E CULTURA

Rua Voluntarios da Patria n® 107

RIO DE JANEIRO (EE,UU, do Brasil)

El C. D. I, creacién del Go?jerflo Arge'nfino, recibe asistencia técnica de la UNESCO. Su finalidad es facilitar el conocimiento bibliogréfico
y el acceso a la documentacién internacional de los organismos del sistema de las N. U., de la O. E. A. y organizaciones no gubernamentales.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
- ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Weashington 6, D.C., U. .S A.
Cable address: PAU WASH DC

(2o aokniso ==

Prezados Senhores:

Tenho o prazer de dirigir-me a Vossas Senhoriss com o ;ﬁdJ
objetivo de solicitar-lhes o obséquio da remessa da publicagfo intitu=-
lada Q Ensino Universitario das Ci8ncias Sociaig; Ci8neia Politica,
1958, pelo senhor William Robson,

Esta publicagfo constitue um auwxiliar muito valioso
nas fungBes que &ste servigo de publicagBes desempenha hd jd vdrios
anos na UniZfo Pan Americana. Para simplificar a remessa tenho o prazer
de amexar 3 presente uma etiqueta de franquia postal internacional.

Apresentando a Vossas Senhorias antecipadamente os meus
agradecimentos pela ateng8o dada a &ste pedido subscrevo-me atenciosa-
mente,

g@: gm‘ Q,w.@;g%&g [} QAJ"\»‘C{
die AF-(-18€0 et Heel ~

H Haiae Estellita Hart
Documentagfio e InformagBes
Divisfo de Educag8o

Instituto de Direito Publico e Ciéncia
Politica

Rio de Janeiro, Brasil

P.e,0,

Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais

Caixa Postal 1, Agéncia Botafogo

Rio de Janeiro, Brasil
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“t. BENJAMIN TORRICO PRADO . -

L.EE =
~ ABOGADO - '1v i E’F\J‘:;';ifr:f > f
Bufete: Comercio 979 Of. 35 ' _ " . : ) o ; u e e
Casilla 1009 - Telefono 3888 % La Paz (Rep.Bolivia),l9 de mayo de 1960 ,"““33”m50.:x5
‘La Paz — Bolivia - Sefior . NQ‘M%/42%Q
Profesor Dun. Anisio Spinola Teixsira. S

Director Revista Brasilera de Tstudios Peda, gifo%}[>
i

Rio de Janeiro-D.F . Brastl.
gy‘éﬁgfng

Con fecha 25 de abrilme
permit{ escribirle una carta rogindole su respussta & unas diez pregun-
tas para su publicacién en la obra "Ia Pedagogfa de los Pafses dmerica-
nos" jpues,al presente dicho cuestionario se ha ampliado a catorce que me

permito transcribirselo I{ntegramentes

M} distingvwido sefior Profesor:

l.- Cudles serfan los fundamentos filoséficos de una nueva educacién ameri-
can2 en general y nacional del Brasil en particular ?.
2.~ Para poner en préctica esas bases filoséficas qué clase de reorganiza-
c¢ién educativa sugiere Ud. %.
3.,= Concibe Ud.,un eclecticismo doctrinal o una decisién pedagdgica cimenta-
da en una nueva filosofia educativa arrancada de la realidad actual 2.
Lo~ Debemos innovar o perfeccionar 1la ciencia y las téenicas de la educa-
cién v cémo 7.
5.~ Hsa formacién integral del nific normal- de la que mucho se habla- en qué
forma serfa viable y qué actitud educativa corresponderfa adoptar para
los gque no son normales 9.
6.~ Cudles serfan las normas a sefialarse en 12 nusva formacidén “Jccsnte %2
7 .= Cufl serfa el rol que deberd desempefiar el istado,la sociedad y la fa-
milia en la nueva educacién ?.
8+~ Qué finalidades filoséficas y pedagbgicas sefialarfa Ud.sobre la educa-
cién de adultos,la campafia de alfabetizacién y la educacidn rural o came
pesina %.
9.~ Hay pouaagogos gue nos habian ae la "Hscuela Uniea" de la "iserela Demo-
cratizade" ,de la "iscuela Socializada",de las "EHEscuelas Laboratorio",de
la "Hscuela del Trabajo",etc,ete,quéd opinién tiene Ud.sobre el particu-
lar 2. h
10.~ Conviene que la educacién en general proclame su organizacién téenica y
administrativa propia y auténoma o deberd estar sometida a los intere=
ses particulares de un sectarismo politico gobernante ?.
11l.- Cuéles serfan las msedidas a adoptarse contra la delincuencia infantil y
la nifiez abandonada ?
12.~ Cémo podria establecerse la conexién educativa del ciclo medio o secun-
dario con la Universidad 9%,
13.~ Para consolidar esa Pedagogf{a Americana qué interdependencia cultural y
pedagbgica aconsejarfa Ud. y cufles serfan los organismos de ejecuciédn
y control ?%. .
1.~ Ia fragosidad polftica actual que pretende devastar la humanidad,acaso
no pedria ser menospreciada para dar origen al nacimiento de una nueva
filosof{a transaccional con armonizacidn de las ideas democrdticas y de
lag llamadas de izquierda ?.

Estas s on las 1l preguntas,sefior Teixeira,a las qus le encarsz=
co ofrecerme su valioso consurso para la insercién y publicacidn en la
indicada obra, o

Agradeciéndole sismpre por su gentil aténgidn en sl suministro
de las revistas,me es grato saludarle y presentarle mis consideraciones
distinguidas s -/

oo o

- r A :
Prgﬁ%so Dr.Benjamin Torrico Prado.
»désilif Corsve No. 1009~ La Paz- Rep.3odivia,
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Em, og‘;ldﬂ mato de 1960

§46 [60

Ilmo, Sr.
Dr, Benjamin Torrico Prado

Cagilla ne 10
La Paz - 2]

Ilmo, Sr,

Atendendo ao pedido de V.3a., 2 proposito do questions
rio que nos enviou versando sobre a "Pedagogia dos Paises da Améri
cay, temos o prazer de remeter uma copia da nova Lei de Directrizes
e Bases da Educagdo Brasileira ja aprovada pela Camara dos Deputa.
dos e ora em tramitacio no Semado Pederal, assim como o livro do
prof. Anf{sio Teixeira intitulado a "Eduecag@o e a Crise Brasileira"
e os dois numeros da Revista Brasileira de Estudos Pedagdgicos -
(6L e 67), contendo também artigos do aludido prof,, material és -
se representaiiva do pensamento edu¢acional brasileiro no momento
atual,

Valho-me do ensejo para apresentar a V.Sa. as minhas -
cordiais saudacOes.

pPericles Madureira de Pinho
Diretor Fxecutivo

DDIP/vml,



Dr. BENJAMIN TORRICO PRADO Fodr o 2 d s e
2 ABOGADO

Bufete: Comercio 979 Of. 35
Casilla 1009 - Telefono 3888

La Paz — Bolivia

1a Paz,23 de julie de 1960.
Sefior.

Dn.Péricles Madureira de Pinho.
Director =Executive.

Rio de Janeiro.-Brasil. /;%?iﬂd
Mi distingnide sefior: = _Z\/);G
s mil anterier carta comun &
e s

Ud.no haber recibido el envic anunciedo en fecha 27 de maye. Y,re-
cién en fecha 21 de este mes se me ha entregado la remesa casi sin
seguridad alguna ¢ sea& en malas cendiciones,y comprende:la MNueva ley
de Direcciones y Bases de la Fducacién Brasilera,el libre "aducacién
y la Crisis Brasilera" y las dos Revistas Nes.6l y 67,con artfcules
escritos poer el Profeser Teixeira., Iucge,simulténeaments y per reme-
sa separada,también he recibide la Revista Ne.76 de Hstudios Pedagé-

gicos.

=

Indvdablemente,con les antecedentes que tenge &
la vista,podré ampliar la tésis correspondiente a la Hducacién en el
Brasil;pero,siempre me permite insistirle gue les prefeseres de ma-
yor prestigieo del Brasil,entre éstos el prefeser Teixeira,leurence
Filhe,Vilalobos, Acevedo,Jardim Moreira, Alves de liates,Pessea, Almeida
Lemos ,Gama Andréa,Chagas Filhe,Hylla,KCornell, Abreu,Casais Menteire,
Roberte Moreira,Almeida Campes,Zlza Redrigues Martins, Neeml Silveira
Rudolfer,Judith Brite de Paiva E.Seussa,lIva Waisberg Benow,Marie P.
de Brite,Jurdacy Silveira,Maric Pena da Recha,Carles Alberte Moreira,
y wuenes etres con les que reaimente cuenta ®se grandiose nais,quie-
nes vodrfan aportar sus ideas sobre el cues-tionarie prepercionade
al distinguide profeser Teixeira en las péginas de la nueva obra a

publicarse en breve,
i Abrige la esperanza de ser ceorrespendido,presente a Ud.y,




"

.

[ESCUELA NACIONAL DE MAESTROS

O

INSTITUTC

Qb #¥ 60

n CASILLA 132 - TEL. 1889 - 1890 ES Of., N¢ 90/60
SUCRE ~ BOLIVIA :
L ?iMMA°?*2‘9 ”%3 _ |
Sucre,4 de Abril de 1.960

MC B D.E,

e e R
P e
Al sefior f o &LAIR =)
Ministro de Educacidn, ’.22533@?&
Rio de Janeiro - BRASIL ]P}’} / }A

/& %w - C\J\“’ Sefior Ministro: //{
L [V 4 ~/ =
ol S ===

EiJw Con motivo del préximo Congreso,E%ﬁéégéico-

Nacional que ha de llevarse a cabo en esta ciudad y ante

la necesidad de ajustar nuestro sistema educativo y la or-
ganizacidén de esta T"scuela Nacional de Maestros, que pre-~

para educadores para los diferentes ciclos de enseﬁanza,
me tomo la libertad de rogarle con encarecimiento tenga Ud.
la deferencia y amabilidad de disponer que las reparticio-
nes técnicas de su digna dependencia, nos envien la mayor
documentacidn posible referente a la formacidén de los edu~
cadores y profesores en general de ese pais.

Agradeciéndole de antemano por este valio-
so servicio, me es honroso presentarle el testimonio de mi
mayor respeto.

Saﬁl Mendoza Mendoza
Bscuela FNacional de Maestros.

) _Prof.
Director de la




Em o2 de Mato de 1960.

S38 /6o

Ilmﬂ 3}'; .

Prof, Ssul Mendoza Mendoza

Director de las Escuela Nscional de Maestros
Cagille 132,

Senhor Diretor,
foi engaminhada ao Centro Brasileiro de Pesquisas Educa-

cionais do Ministerio da EducagBo e Cultura a certa envidda por

Y. 58 ao Sr, Ministro, contendo pedido de informagBes referentes
a fargiiﬁa de professores go Brasgil, tendo em vista @ realizaglio
do proximo Congresso Pedagogico K&eianml.

Em resposta, envio a V, 58, nesta data, os seguintes 49
cumentost

- Brasil - FormacBo de professores (Cgpia) )
- Oportunidsdes de formagio do magisterio primerio nos
seguintes Bstados (como exemplificaglo)s
-~ Rio Grande do Sul
- Golas
« Minas (Gerals
- Parans

- Revists Brasileira de Estudos Peﬁagégiaas, n. 6l, com
referéncis sos trabalhos:

Eny Caldeiras O prgblems da formagfio de professores
primarios

Paulo de Almeida Campos: A Bscola elementay brasilel-
ra e o seu magisterio.

- informa ‘633 gerais sobre a situagfio do mgistgrio no
Brasil (COpia)

Outrossim, sugiro,a V. 58 a consulta ao trabalho publi-
cado ns Revista "La Bducacion", intitulado "Enseflanza normel en
el ?gasil” (Bny Caldeirs), Union Panamericana, Washington D.C.,
n. . "l

Atenciosamente,

Elzs Rodrigues Martins

‘Chefe da Seg¢Bo de Documentag®o
Donmm 1200 2 /0N TR s Tntavaimhina
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s ol R March I7,I960
NATIONAL TRAIWAR UMNIvERSITY
Mr,Elze N. Alves YAIPE} TAWAN
£MIA
M.E.C-_I.NoEaPa 3
CENTRQ BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

Dear Sir,

Tbonk you very muchifor your letter dated December 28,
1959, According to your advice, I went to the Embassy of Brazil
in Talpel to consult the secretary about the government scholarship
offering to foreign students. They told me that they could not
help me in making application for this scholarship was suspended
about four years ago, therefore I did not get the form of application
for scholarship which you had informed me,

T admire the Rapld and conslderable achievements of socilal
sclence in your country, and, at present, devote much of my time
to study Portuguese in the hope that T may have an opportunity
to come there for studles someday.

Would you suggest me any other means to apply for a
scholarship availeble to foreign students? Your further information
¢oncerning this matter will be greatly appreciated

Sincerely Yours,

Chow Tzu-nian
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Bn /b de Mato de 1960.
J L{?/;é@

Chow Tzu-nian

National Taiwan University
Taipei Taiwan

CHINA

Dear Student,

Answering your letter from March 17, 1960, and after the
information we got from the Cultural Division of the Ministry of
Foreign Affair, we have the following information to offer yout

1. In spite of the "Cultursl Accord" between Chine and
Brazil, signed in 1946, the Cultural Division didn't include Chi-
ne on its scholaership's programm for 1960. |

2. I am enclosing the application form for a scholarship,
that you must fill out and send to the Brazilian Embassy at Taipei
in order to apply for 1961 scholarship's programm,

3. For further explanation I suggest you to get in touch
with the
Ministério das RelagBes Exteriores
Divis3o Cultural
Rio de Janeiro

Brasil

Yours truly
Elza Rodrigues Martins
Chefe da Segfio de Documentagfo
e Intercambio

Proc. 799/60/MLBC
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Em, JO de maio e 1960,
s2Y |60

Ilma, Sra,

Prof, Almira 3. Brasil da Silva

M. D, Diretora da ¥scola Guatemala
Praga. Aguirye Cerda

Bairro de Fatim

Nesta

Senhora Diretora,

Foram encaminhadas ao Centre Brasileiro de Pesquisas
Tducacjonalis do INEP as cartas que lhe seguem, em anexo, procedentes
da Republica da Cugtemala,e contendo pedidos deo informacBes sohre o
Brasil ¢ de intercambio,

Tgnde Gste Contrg atendido as solicitages de, livres
e outras publicacoes, indagamos a Sra. Dirctora sobre o interessg -
que toeria essa Escola em estabelecer o intercambio de corresponden -
cla eatre os eastudantes,

Rogando a aten¢do de V, Sa. para o conteudo das carw
tas, apresento, nesta oportunidade

Atenciosas saudncOes

chu

Elza Rodrigues Martins _
Chefe da ?gqan de Documentagao e
teretabio

e 4 Ae AL \ M;}Jﬁ@ \g ch !
(OFs P” €%}AJ?M} fis

DDIP/ERM/vml.,
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CAQO& 2, 908 s

10191 Vhittaker Rd.
Ypsilanti, Mich.
Dec. 15, 7.359

Beazil

Ministry of Education A %V€f7
Rio de Janeiro ; M

ey

As a partial recuirement for ths completion of
a course in Contewmporary Bducatiocn I =m maklng a ree-
port on Health Bducation rrograms in several countries.
I submit the cuestionnaire for your consideration.
Kindly rttufn in the self addrsssed envelope.

Thank you, . : _
Ingr%% YEiéEZ%%dift P

-

@reshions: . Underline one
1. Do you have a Health Education Tes Ho
rrogram in your schocls? o el

¢. Do your schools have speeisi rerjeds
a41g%ted for Health Ecueaslon?

- No
< et ! o
-
3. Do your schools teach "heslth" with -
othsr subjects? Yés No

4. Do your colleges grant 2 degree oy £
certificate in Health Educatiom? Yes No

L
'~
&

How wouid you ap@rdiwg Your Health Educa-

tion progrom in terms of eff @%%iﬁg

imp rovement in practice? .7, b : '
“aux‘ Good - Very Good
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Em é/ de mailo de“1960.
q 5§ ]6o

Ingrid Ylisto
10191 Whittaker Rd.
Ypsilanti, Mich,

U.B.4.

Prezada senhora,

Com relag@o a2 carte de V, 88, dirigida ao senhor Minig
tro da Educagi@o, apraz-me informar-lhe ques

1.

0 estudo de "EducagZo da saude" tem, no Brasil, o
nome de "Higiene e Educag¢Zo Sanitaria" ou “Higiene
e Puericultura®,

Envio, em anexo, o programa desta matéria no Instituto de Educg
¢80 do Estado da Guanabara.

2,
3

L

5.

8im, he livros reservados para estas diseiplinas,

Em alguns casos, parte da materia de Higiene ¢ dada
em outras cadeirasé como, "Biologia", "Anatomia e
Fisiologia Humanag" (C. Normal) ou "éiegeias Natu -
rais” (Cupso Primario) ou "Economia Domestica" (Cur
so Secundario e Comercial).

Ha uma escola de saﬁde pﬁbliaa, cujo curso é de ni-
vel post-universitario.

Procura-se dar as criangas a oportunidsde de prati-
car os preceitos de Higiene,

Sem mais para o momento, subsrevo-me, atenciosamente,

é;a%LAN,

Elza Rodrigues Martins
Chefe da Seglo de DocumentagBo
e Intercimbio

Proe. 15/60/MLBO/MVB
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MAarRcH 24, 1960
DIRECTOR OF EDUCATION
Ll ok. 662/6o
DEAR SiIR:

| SHOULD LIKE TO ENQUIRE INTO TEACHING POSSIBILITIES IN YOUR
PUBLIC AND PRIVATE SCHOOLS, AND WOULD APPRECIATE HEARING FROM
YOU WITH REGARD TO PERSONS TO WHOM | MAY WRITE FOR ADDITIONAL
INFORMATION,

MY QUALIFICATIONS INCLUDE SEVEN YEARS OF UNIVERSITY IN PRE-
'PARATION FOR TEACHING IN THE FIELDS OF ENGLISH GRAMMAR, READING
AND COMPOSITION; HISTORIES OF LATIN AMERICA, THE WESTERN HEMI-
SPHERE, AStA, EUROPE, AND NORTH AMERICA; AND IN SPANISH LANGUAGE,
ARTS, PIANO, ETC.

| HAVE HAD 116 YEARS OF TEACHING EXPERJENGE IN THE PUBLIC SCHOOLS
AND PRIVATE SCHOOLS OF THE UNITED STATES, AND UNIVERSITIES IN
JAPAN., | HAVE ALSO HAD CONSIDERABLE EXPERIENCE IN ORGANIZING,
AND ADMINISTRATION — AND IN DIRECTING STUDENT ACTIVITIES -
PLAYGROUND ACTIVITIES, SPORTS, ETC., SUMMER CAMP WORK, ETC.

| ENJOY TEACHING YOUNGSTERS = AND LIKE TO COUNSEL AND SUPER-—
VISE THEIR PLAY ACTIVITIES AS WELL AS TEACH THEM. | PREFER
THE RURAL SCHOOLS FOR THIS REASON.,

MY NEEDS AND WANTS ARE SMALL, AND | DO NOT CARE ABOUT SALARY =
WHETHER IT IS LARGE OR SMALL. | WOULD LIKE TO LIVE WITH A
FAMILY.

| ENJOY THE BEAUTY OF OUTDOOR LIVING, AND ENJOY HIKING, SWIMMING,
AND OTHER SPORTS.

PLEASE ADVISE ME AT YOUR EARLIEST CONVENIENCE, Il CAN PAY ALL
OF MY OWN TRANSPORTATION COSTS, INCLUDING SHIPPING OF MY OWN
PERSONAL EFFECTS. | HAVE NO DEPENDENTS.

THANK YOU VERY MUCH FOR YOUR PERSONAL INTEREST.

VERY TRULY YOURS,

.

OHN P. PHiLLIPS
2519 CoLLEGE AVENUE

JP:y BERKELEY 4, CALIFORNIA
( ==

ENTE . [ VA

= 194BRE0 :rﬁ

w—w -~.-~L

‘EQL ‘?5/60 ;
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LC. B, Pr B

En // de maio de 1960

o L
15 0/bo
7§ Ofk

John P, Phillips
2319 College Avenue
Berkeley lj, California

U.8.4,

Mr, JOhn,

We acknowledge the receipt of your letter which was
forwarded to us at the Brazilian Center of Pedagogical Studies,
a branch of the Ministry of Education and Culture.

You ask for some information as to the requirements
for teaching in Brazil. 1In order to obtain a teaching position
in our country, you must have your secondary-school teacher di-
ploma revalida%ed, so that it may correspond to the one granted
by our teacher's training colleges (Fac. Filosofia). For that
you will have to take exams on Portuguese, Brazilian history
and Geography as well as any other subjects which was no
required of your course of stidies in your country. As soon as
you have fulfilled these requirements, you must get a teacher's
registration in the department of secondary education, a branch
of the ministry of Education and Cultures.

It would be also interesting for you to get in touch
with private institutions which make contracts with foreign
teachers, as the following.

Escola Americana

Rua Gal, Urquisa, 223 - Leblon
Rio de Janeiro - 2.7,

Estado da Guanabars

Instituto Mackenzie
Rua Maria Antonia, 403
! 8%0 Paulo
3 Estado de S%o Paulo

| Sincerely yours

| G;?%bk,

S Elza Rodrigues Martins
Chefe da Segio de Documentagio
e Intercambio



Monadnock Hall
Keene Teachers College

Keene, NevJ ire
Ve, b N A"’g E ;:“‘“"‘s; e,
Februs rv f%”#méo&

"":\: T"m oz s
/ £l “r:)». :c.’axé‘(‘ﬂ
- . . f 10 EDAGOe,
Director of Education e 7 / et  aMaE1g32
Rio de Janeiro, Brazil % LA Rorteo . - |
: : INC gede2. .| L
Dear Sir: thled, Ll s ‘“*Qéigiﬁéq ]
e

Would you please inform me about the educstion system in your
country and the requirements for tesching in the Elementary grades,

I am currently enrolled as a sophomore in the Hlementary curricu-
lum at Keene Teachers College in the state of New Hampshire, Iy
grades are average and I am interested in dramatics, Being of the
Catholic faith, I am a member of the Newman Club on our campus,

Because I an deeply interested in your country, I have always

wanted to visit it.

Thenking you in advance for any attention given to this request.

I am Jhg P
P‘ V p w Respectfully yours,

> Chaerles Fko

=

#



%gaB.P.E. 3

Em “ de maio de 1960.
aj’if 7’ /( O

Charles Eko

Monadnock Hall

Keene Teachers College
%@gﬂg, New Hampshire

Dear 8ir,

We want to acknowledge the receipt of your letter, which
was forwarded to us at the Brazilian Center of Pedagogical
Studies, a branch of our Ministry of Education and Culture.

We have the following information to offer you:

As a foreigner, you may not teach in our primery school
because our Constitution do not permit,

We send, enclosedd here "Brazil's Educational System"

Your truly

EFn

Elza Rodrigues Martins
Chefe da Seg®o de Documentaglfio
e Intercimbio

Proe. 6211/60/MLBO/MVB
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Em 7/ de malo de 1960.

ij/éi

Ilme Sr,

Pedro Thiego de Mello

Av. Calogeras 6, sala L6
IESIA.

Prezado senhor,

Com relagZo @ carta de V, S8 enviada o I.NEPe em 9 de
Margo DePey BPraz-me enviasr-lhe, em asnexo, os exemplares pedidos
des Leis Orghnices do Ensino Primario e Normal.

8em mals para o momento, subscrevoe-me, atenciosamente,

B

Elza Rodrigues Martins
Chefe da Seglo de Documentagfo
e Intercimbio

Proe. 591/60/MLBO/MVB



B g E,

En </ | de Abril de 1960.

Byong Tai, Kim

The International Teaching Material
Researching Society

Non-san, Chung-nam

Southern Korea

Prezado senhor,

Com relagfo a carta enderegada 0 Ministério da Bdueg
¢%o e Cultura, contendo solicitagBo de material, apraz-me en -
viar-lhe, nesta data, via mer{tima, os documentos cue constam
da lista em anexo,

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente,

Péricles Medureira de Pinho
Diretor Executivo do CBPE

Proc, CBPE 3745/59/MLBO/MVB



1, Botinica na Escola Secundaria - Alarich R, Schultz

2, Historia Geral - vol, 2 - Idade Media - Delgado de Carvalho

34 ColegBo Gulas de Ensino - MEC -~ INEP

Li, Biblioteca Escolar - CADES

5+ 0 Brasil e suas riquezas - W, Potseh

6. Isto é o Rio de Janeiro

7. Quadros didaticos: AlgodBo - Borracha - Cacan
Descobrimento
Mapa do Brasil

8, Jogos didaticos: 8. Paulo e Grandes Vultos do Brasil
. 9« Santos Dumont - Renato 8éneca Fleury

O, Oswaldo Cruz - . " b

11, Varnhagen - il " "
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Nearln,

Non-gan, Chung-nam, Southern Kerea.

Mer. Directon 30 Get. 1959,
Mc'” .S'f"\)' of Ce{u catiom . lP
BRA&\L ' 3%

Tear sir;

As the representative of the ITMRS, I have the honour of writing to you. -
This ITMRS is ecomposed of the sehool teachers who are tryirng to improv: the
Korean education and to study the cdue~tional matorials and conditions of ail
the friendly nations,

This socicty was formed three yoars ago, it hus been colleeting the mabore
ials from somc countrics. At present howover, though the members -f the spoicty
are all carncst to sbudy the materiale, they hove not the medierials cnough for
goed atudy. So I ask for your kindomb apoistance vo the worke I hope you

would understond us being anxious to get morc and botbor motorials ond sepd us
e e e T

as mhry materiale of your ewh as possible in the spirit of co-oporating our
,.._-———-—"‘—“’-'——————m\

WOTK,

I, am thc representative of the socicty, extcnd my best wishez to your
taachers ond people,

The materiasls we wanh arc ag follows ) ; ‘. ’

e Noi ool terdr p 01 leuss
1. Toxt books and referentinl books( for tcachcrs and students) | L
2. The books and picturcs sfowing your eountry, ) G2 7 o O e s
3, The materials uscd for morc effective inatruetion.

4o The studcnte' workse of finc art., *

5« The pleturcs showing the school life of your country.

Sinccrcly yours, Q/M‘j %

Byo')g Tzi, Kim
‘) hrec ""C,M’




. ESCUELA NORMAL

i
.

MINISTERIO DE EDUCACION

“GRAN COLOMBIA”
CARACAS

Caracas, 13 de junio de 1.960

Sefiorita

Elza Rodriguez Martins

Jefe de Documentacidén e Intercambio
Rio de Janeiro.-

El Departamento de Ciencias Sociales de la Escuela Normal
"Gran Colombia" se dirige a usted para acusarle recibo de su
atenta comunicacién de fecha 29 de abril de 1.960, Oficio N°
436/60,

En relacién al mismo sentimos comunicarle que no hemos re-
cibido el material anunciado,

Como en su carta nos dice que el material fue enviado a tra
vés de la Embajada Venezolana, nos hemos comunicado con el Minig
terio de Relaciones Exteriores en el Departamento "Direccién de
Unesco” y alli se nos informmdé que nada habia llegado. Por lo cual
nos permitimos rogarle que, si fuese posible, nos informe con mas
detalles sobre la via por la cual se hizo el despacho a fin de re
cuperar el material pues nos es de gran interés.

Una vez mas le ratificamos nuestro agradecimiento por la gen
tileza que ha tenido y nos ofrecemos para cualquier tipo de inter
cambio cultural en otros institutos similares al nuestro en ese

pais,

Atentamente,

/Z:;Z%—~‘ V27 Y
Viectori Valdivi
Profesora-Jefe del Departamento de

Ciencias Sociales

6 2o taole de Um&w,Q.\ ‘\u\muu\ a) 00-'030[“-: \{V“"\}‘\"m*c".“k
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Lilia Martinez M,
Escuela No Gran-Colombia

Prezada senhorita,

Fol encaminheda ao Centro Brasileiro de Pesquisas Edu-
caclonais sua carta dirigida so Senhor Ministro da EducagBo e
Cultura, com solicitag®o de material informativo sobre o Brasil,

Em resposta, spraz-me enviar-lhe, nesta data, atraves de Bg
baixada da Venezuela, o seguinte material:

1., Boneca Baiana

2. Mapa do Brasil

3+"0 Brasil e suas riquezas" - W,Potsch

lj Flamula e 2 Folhetos sbbre o Rio de Janeiro
5. Grios de cafe.

Sem meis para o momento, subscrevo-me, atenciosamente,

(ho

Elza Rodrigues Martins
Chefe da Sec¢Bo de DocumentagBo
e Intercimbio



€. B. P E

Em y?g de Abril de 1960.

4. f’/éﬁ

Senhor Embaixador,

Tendo o Centro Brasileiro de Pesquisas Educaclonais,
orgiio do Ministério da BducagBo e Cultura, recebido da senhow
- rita Lilia Martinez M., encarregada do "Centro de Estudios
Sociales" da Escola Normsl Gran-Colbmbia, Caraces, pedido de
material ilustrativo sobre o Brasil, remeto a V, Ex®, em ane-
x0, o referido material, solicitando seja o mesmo encaminhado.

Aproveito a oportunidade para reiterar a V., Ex@, os
protestos de minha alta estima e distinta consideragfo.

?érieles Madureira de Pinho
Diretor Executivo do CBFE

Ao Exmo. Sr. Embaizador da Venezuela
Praia de Botafogo, 242 « 5% andar
HESTA

Proc. CBPE 222/60/MLBO/MVB



Caracas, 15 de Diciembre de 1959

. )160/060
Excelentisimo i}xa&}A JA”O ’ «

Sefior Ministro de EBducacifpn de 0\
la Republica de “YYauid/ \J

Muy respetuosamente nos dirigimos a
Ud. para hacerle llegar un ateénto saludo y desearle felicidad en

el proximo afio 1960.

Nos permitimos hacer llegar por su
intermedio un mensaje de confraternidad a su pueblo, especialmen-

te a los educadores y alumnos.

Nosotros, las firmantes de esta car
ta, somos alumnas de la Escuela Normal "Gran Colombia" de Caracas
v como futuras educadoras estamos convencidas que la solidaridad
y amistad entre los pueblos Americanos son decisivas para el futu
ro de nuestro continente, por lo cual heros tomado la iniciativa
de,estrechar estos lazos a través del estudio de la vida, costum-
bres y otros aspectos de los pueblos del Continente que todos ha-
bitamos; una de las actividades que hemos programado e€s la de es-
cribir a los paises solicitando intercambio cultural con Institu-

tos similares al nuestra.

Las alumnas que escribimos a Ud. es

tamos agrupadas en el "Centro de Estudios Sociales" y hemos pro-
gramedo una serie de actividades que culminarén el dia "Panameri-
cano" y entre ellas estd la de hacer una exibicidn de trajes, ob-
jetos, y otros aspectos tipicos de cada pais, D9§§§§igg9§‘qge%su
pais nos enviase una pareja de mufiecos luciendo sus trajes tipi—
cos v 31 fuese posible, alvun ntro materlal que pudiera represen-
tar "spectos 1nteresantés de la vida de esa grun na01on a la que

asplramos alglin dia visitar.

Le reiteramos nuestros saludos y de

seos por un feliz afio 1960.

Quedamos atentomente agradecidas



*

por la colaboracibén que Ud. puede brindarnos para el cumplimien
to de los objetivos de nuestro hermoso programa de acercamiento
inter-americano. A la vez nos ofrecemos a los Institutos de ese
pais para remitir cualquiera informacidn que desearen sobre el

nuestro.,

Atentomente

Por las alumnas del "Centro de Estudios

S iy

’. >

Socialeg",




C.B. P. E

Em,J0de abril de 1960.

{30/bo

Ilmo, Sr.

Dr., Helga Timm
Institut der Jugend
Gauting Mfinchen
Germeringerstrasse, 30

7 Prezado Senhor,

Em resposta %° offcio de V,Sa, acérea das publicacdes
existentes em nosso pals sobre " o papel da cgcola na prevencao
da inadaptagac social dos juvens e da delinqticncia puvenil"”, ag
sim 02m° a refereonte ao pequeno guestionario constante do mes -
mo oficio, temos a declarar o soguintes :

1) - Funciona no Rio de Janeiro, a Avenida Rul Barbo-
sa, 716 - 3¢ andgr, o que ¢ o Centro de Okientaggo Juvenil (C.0.
J.s, primeira elinica de orientacao do servico publico, plancja.
da pelog profesgores : Mira ¥ lopes e Helena Antipoff, com a co-
laboracao dos teenicos da Divisao de Protecao Social éo Departa.
mento da Crianga,

Objetives do C.0uJ.~

a) estudar as técnicas de trabalho, dgmonstragéo e trei
namento de pessoaly, no gue se refere a orientacao psicologica,

b) para cumprir o gbjetivo 35 citado, atendera os meno
res que noecessitam de gssisteneia, procurando resolver seus pro-
blemas de ajustamento a vida na familia, na cscolg, no trabalho
e na Sociedade, assim como a seus pails ou responsaveis,

= 0 C.0.J, ¢ chefiado por um téenico da Divisfo de Prote
¢ao Social, desiznado para a Chefia da S.,0.S.

Para prestar assisténcia o C,0.J, trgbalha em equipe,
entrosando os setores de servigq social psiquiatrico, de pgicole
gia e pesiquigtria, e com o auxilio do servigo de secretaria _ e
arquivo, Alem dos servidores efetivos conta com a colaboragao



(Bies! 5 /)

de voluntérios o ostagiérioa.

0 C.0.J. atende aos adolescentes de doze a dezoito a-
nos, que nao apresentarem psicopatia grave ou oligofrenia pro -
funda, Atende ainda as eriangas com menos de doze anos, de acor
do com a capacidade do servico no momento da inscricao.

» o
25 JFais ou pesponsavels, escolas, instjtuigoes de profe-
¢ao a infanclia, agenclas de servigo social, medicos, funcionari.
0s e colaboradores do C,0.J., notando que existe necessidade, pPo
dem encaminhar as eriancas ao Centro,

[
0 tratamento da crianca oW adolescgnte sera realizado
paralelamente a orientacao de um dos responsavels, a naosser em
casos excepcionais,

, a) estudo minucioso da erianca ¢ do meio em que viva,
visango proporcionar-lhe melos para modificar suas atitudes e
ajusta-la melhor, tornando-a apta n enfrentar situagoes futuras,
em melhores condiqoes.

b) tratamento psicoterapleo para crianca.

 ¢) entrevista terapéuticas com a mie oun outra possoa
da famflia,

d) percebendo-sg a neeessidade de tratamento medico -
especializado, a crianca ¢ encaminhada a outro servigo,.

e) quyando se nota que © problema de ajustamento & de
vido g0 meio, e aconselhada a mudanga de escola, de grupo de rg
ereagao, ete.

Cg;agterfggiggs do servico de orientacao psigolégica -

a) individualizgcio - cada caso ¢ estudado observando
as peculiaridades de um sey hugano, que reace a determinado am-
biente de maneira que lhe e propria.

b) decorranteéa primeira, a flexibilidade, pois nao se
compreende uma rotina rigida em um servico que atende individu-
almente, procurando orientar,

¢) trabalho de equipe - 6,a base de todo trabalho ng
le realizado, pois psiquiatras, psicologos o assistentes soci -
ais estudam e atendem os casos, cada,um em sua especialidade, -
entrosando seus esforgos para resolve-los.

Coopegam com o gotor nao 30 as clinicas, mas as esco-
las, servigos modicos, agencias de servico soecial, ou qualquer
outro que encaminhe o cliente ou possa contribulr para sua re -
cuperacao.



C. BiPAE.

da do poss

- %y

No 1n{ciq © C.0.J, atendia ags alunos encaminhados pe
las escolai secundarias, para orientacao profissional e na medi

vel, se atendia tambem aos problemas de desajustamen
to.

Com a evolugao e o desenvolvimento do servico, outros
servicos especializados vieram prestar sua colaboragao, como ©
ISOP (Instituto de Selecao e Orientag@io Profissional), para aten

der os casos de orientagao profissional.

Aos poucos o C,0.J, passou do simples diagndstico ao
tratamento, recebendo os casos fncaminhados por servicos de diag
nostico, com a finalidade especifica de psicoterapia,

Apesar de ter sido fundado para &ender ags clientes -
com mais de doze ancs, a partir de maio de 1953, ja_atende aos
menoregs, ngo so porque, sendo um servigo de prevencao, quanto
mais eodo ele for iniciado melhor, mas tambem para estudo de teg
Aica e treinamento de pessoal, assim como para melhor compreen
8a0 ¢ prevengao dos problemas dos adolescentes,

0 C,0,J, nao trabalha S§zinho, éle conta com outros -
gervicos para ajudar n? rocuperagao de seys clientes, e entre
eles as duas outras clinicas do Servico Publico Federal (Servi-

o Naciopal de Doengas Mentais e do Ingtituto de Psiquiatria) .
“stes tres servicos organlzaram um catalagq de recursos de ¢o -
munidade, mais freqientemente utilizados nesse tipo de servico.

Tambéi trabalham na provengéio dg inadaptagdo social
dos jovens a Cl ?ica de Uriepgtagao da Infancia da Universidade
do Brasil e a Clinica psiguiatrica infanto-juvenil do Servicgo
Racional de Doencas Mentais.

Aproveito a oportunidade para apresentar a V, Sa, as
minhas

SaudacgOes cordiais

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Exedutivo

DDIP/VML
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GAUTING/ MUNCHEN
GERMERINGERSTRASSE 30

8.20-68 HT/gg

Professor M.B. Lourengo Filho,
Instituto Nacional de Estudos Pedagogicos (I.N.E.P.)

Ministerio de Educagao e Cultura,
EW%

Caixa Postal 1669

1.0 a 1Y0e. iii,:\gl p«r‘%
( I 6’0

Cher Monsieur le Professeur, 25_‘jf;¥5;77 »

Depuis quelques années,notre Institut s'est attaché a
étudier les problé mes de l'inadaptation sociale chez les jeunes.
En janvier 1958, une réunion d'experts était organisée pour étudier
les symptlmes et lLe développement de 1l'inadaptation, réunion dont
nous vous adressons, sous pli séparé, un rapport.

":‘\

Au début du mois de janvier 1960, nous avons, en étroite
coopération avec le Secrétariat de 1'UNESCO & Paris et 1'Institut
pour 1l'Education & Hambourg, organisé une autre réunion d'experts
sur "1'école et 1l'inadaptation des jeunes". Le rapport de cette
rencontre est en cours de préparation et doit servit de document de
base au Second Congrés des Nations Unies sur "la prévention et le
traitement des délinquents" qui aura lieu en Aoflt 1960 & Londres;
le probléme de l'inadaptation sociale des Jjeunes et les nouvelles
formes de la délinquence juvénile constituent une part importante
de l'ordre du Jjour de ce Congres.

Le principal intérét de 1'UNESCO, dans le domaine de
l'inadaptation sociale, concerne les aspcets éducatiB® de sa préventior
et compléte ainsi sl'oeuvre importante réalisée par la Commission
Sociale des Nations Unies au cours des dix derniéres années.

Dans divers pays, des formes anciennes et nouvelles d'un

comportement socialement inadapté se sont récemment manifestées
parmi les jeunes et ont posé de nouveaux problémes d'ordre éducatif
et thérapeutique aux parents, maftres, travailleurs sociaux et

au grand public. Ceci est devenu un probléme d'intérét international .
Mais bien des questions concernant les méthodes éducatives de
prévention sont des guestions ademeurées ouvertes et demandent que
des études et des recherches plus approfondies soient entreprises.

I1 est clairement apparu, au cours de notre derniere zeﬂcontre,

' .
que l'école en tant qu'institution e%%c%%%%%n%go%poyale; 3. un §ale

important & jouer dans le processus



w e

Malheureusement des experts de quelques pays seulement, surtout
de pays européens, ont pu asister & cette réunion. Les résultats
ainsi recueillis sont donc assez limités et devront 8tre complétés.

Ctest pourquoi nous aimerions vous demander de nous
donner des informations et nous faire connaftre les publications
existantes dans votre pays sur "le r8le de l'école dans la prévention
de l'inadaptation sociale des jeunes et de la délinguence juvénile".
Nous wvoudrions savoir @

a) si 1'école a conscience de ces problémes et quelles
sont ses possibilités quant & son réle en vue d'une
identification précoce, dfun dépistage et d'une prévention;

b) si vous avez connaissance d'un effort spécial ou
d'expériences entrepris par 1'école pour faire face a
ces problémes ; et

c) si vous avez connaissance de projets de recherche dans
ce domaine. :

Nous savons qu'il existe trés peu d'informations statis-
tiques et que vous ne pourrez sans doute répondre a ces questions
qu'en vous référant & des articles, des livres, des rapports ou
autres ouvrages qui ont été écrits sur ce sujet. En fait, une telle
méthode a cela de bon qu'elle nous donnerait la possibilité
d'établir un catalogue, de fire une revue des publications existantes ¢
et de préparer un rapport comparatif & ce sujet.

Etant donné que cette documentation complémentaire devra
figurer en annexe au rapport de notre réunion de Janv1er 1960, nous
vous serions trés reconnaissants si vous pouviez mnous envoyer toute
information et toute documentation & ce sujet le plus rapidement
possible, et en tous cas, avant fin février 1960.

En vous remerciant vivement par avance de votre coopération
ce sujet, nous vous prions de croire, cher Monsieur le Professeur,
1'assurance de nos sentiments les meilleurs.

gy g}t

gy

Dr. Vdelga Tlmm.

s
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Em,il}da abril de 1960,
Y38 he

/

Ilme,. 8r.
Diggtar do -
Colegio Pedro
Rua Hamniggf 80
Nesta

Senhor Diretor,

Tendo o Centro Brasileiro de Pesquisas BEducaclonals
do Instituto Nacional de Tstudos Pedagoglcos, recebido carta de
estudantes amerlcancg dese Josos de corresponder-se com brasilel
ros, leve o assunio & conslderaguo de V, Sa,, sclicitande que
nos envie a relagao, com nome e enderego, daqueles que demons =
trarem Interesse pelo assunto,

Outrossim, esclareco que a consulta devera ser fels
ta aos alunos da 2a, e 3a, series do curso ginasial, devido a
ldede dos estudantes que nos escreveram,

Agradecendo a stanqiu que dlspensar a oste pedido ,
gubscrevo-me, atenclosamente,

Péricles Madureirs de Pinho
Diretor Executivo

Proc. 960/60
ERM/vml,
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B g ‘susoribe MAURICIO RUBIO SANTOS @e nacionslidad Espafiola
meyor de edad & en posesién del\tifulofprofésional de Maestro Nacio-
= nal eXpediﬁo eh esta Nacién, 7 G
4 V,I. con todos loz teépetps expones
Que: estando en posésién del referido titulo mas arriba expuesto
y dado que ese naoion de la cual es digno represpntante en el
;Minlsterio de Eduoacién Primaria, me ofrecco a V.I. si a bien lo tie—
" ne y pudlera ser factible regentar una de. las muchas escuelas que hu—
biese libres, sea cualquiera el 31tio donde tuviera a bien enviarme
antioipéndole que no quedarian defraﬁdados en nzngun punto tanto los
intereses profesionales asi como ecdnomicos que ge me confirieran
En la actﬁalidad‘adeﬁas.de mi profesién @és arriba findicada estoy
dgéempaﬁando un cargo'ad@inistrativo‘én una importante Factoria
de esta localidad, por lo cual conomeo a la péiﬁeécién el funciona~-
miento de cualguier Oficina en el grado que fuefi;’por‘lo‘que 8l a
bien lo tiene en cualduier rama dé ese Ministério de su Qigno mando
< : podrisg pof hﬁmilde qﬁe fuera el cargo podérlo desempeﬁar.‘ :

Gracia qite no duda alcanzar del recto proceder de V.I. queda eter—

namente agradecido en espera de sus prontas 6rdenes s.s, ong BoMs o

Missellas en esta song

MAURICIO RUBIO SANTOS S
G/Padilla noi15:29 , =
- VALLADOLID-ESPANA, ; e

Exmo, Sr.3Minisfro de Educacién Primaria

RIO DE JANETRO =~ BRASIL
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|\ C. B. P. E.
\ 4"‘ i

Em, 77 de abril de 1960.

423 [bo

Ilmo, Sr.

unurlcio Rublo Santos
¢/Padilla n2 16 - 28
Valladolid - Espana

Senhor professor,

i Em atgngdo a carta enviada por V. Sa,
ao Ministerio da Edycagao e Cultura, contendo pedido de
informagoes gquapnto a possibllidade de exercer o magiste
rio em nosso pais, tenho a transmitirelhe gue, quanto -
a0 ensino primario, a Constitziqao brasileira estabele-
ce que o mesmo seja dado na lingus nacional, nao sendo,
portanto, pois{velhcontratar professores estrangeiros -
para o0 exerciclo desse cargo.

- , Qyanto ao ensino secundario, se de seu
interesse, ha ums serie de exigenclas a sgrem cumpridas 3
revalidagao de diploma, exames de Portugues, Geografia,=-
do Brgsil, Historia _do Brasil, registro de t{tulo no Mi-

nisterio da Educacgao,

Sem mais para o momento, subscrevo-me ,

Atenciosamente,

Elza Rodrigues Vartins _
Chefe da Segao dg Documentagao e
Intercamblo

ER/vml
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Em, 27 ae abril de 1960
%@i/éa
Kathy Juech
5938 North, L0 Street

iilwankee 9, Wisconsin
Us Ss A,

Prezada estudante,

Com relagéo a sua carta datada de 8 de fevereiro
DeDs, aprag-me enviar-lhe, nesta data, em separado, o seguln
te material :

1 - lotas datilografadas sobre o Brasil ¢ Rio de
Janeiro, tiradas dos livros : "Brasil" - Alan
A' le‘

2 -« "English for Brazilian Schools", de Amélie e
Princille Kerr logueira,

3 « 0 Brasil e suas riquezas - W, Potszch,

Sem mals para o momento, subscrevo-me, atenclosa_
mente,

Elza Rodrigues Martins
Chefe da Segao de Documentagao e
Intercanblo

Proc., 60
Loy il L



“nE. B. P. E.

Em,o?# de abril ciei 1960,

| el |00
Judy Langlois ;
5737 North 3% Street

Hilwankee 9, Wisconsin
Us 8, A,

Prezada estudanteg

Com relagio a sua carta datada de 8 de fevereiro
Ppe, com pedido de Informagoes sobre o Brasil, apraz-me envl
ar-lhe, nesta dats, em separade, o seguinte meterisl

1 - Notes datilografadas sobre o Brasil & Rio de
Janelro, tiradss dos livros : "Brasil" - Alan
A, Lina, o "English for Brazilian Schools”,
de Amella e FPriscille Kerr Nogueira,

2 = 0 Brasil e suas riquezas - W, Potsch.
Sem mals para o momento, subscrevo-me atenclosa-
Elza Rodrigues Martins_

Chefe da Segao de Documentagao e
Intercambio

mente,

Proc, 958/60
ERM/vml,
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B, | Fde apild de 1960,
Hig[ee

Vrs,
Elizabeth Olson

Re Do bt

New Famfield C
UeSeA. o

Prezada Senhora,

| Com relagao a sua_carta de 17 de fevereiro
PPey enviada so Minlisterio da Educagao e Gulturg, apraz-me fa
zer-lhe as seguintes indicagoes, onde encontrara as informa =

goes solicitadas :

1 - Brazil, education in an expanding eco
nomy - Faust, Augustus F,
Us.8¢ Departments of Health, Education
and Welfare -~ U.,S, Governament Prig, -
ting Office « Washington, 1959

2 = Brazilian Culture - Azevedo, Fernando
An Introduction to the study of cultu
re in Brezll - William Rex Craw Ford
New York - The Macmillan Cowmpany = 1950 - 1

3 - Revista Analftica de Educacion - Novem
ber, 1958 - vol, X, n€ 9 « UNESCO = -
Education in Erazil .

busrossim, envio-lhe, em separado, via ma

‘ritima, o seguinte material : ~

1 - Brazil is the largesté country in South
America - (copla datilografada)

? = Brazil's Educational System - (1dem)

3 «0 Brasil e suas riqueszss - W, Potach,



tenciosamente,

2e

i = Os dois brasis - Jacques Lambert

Sem mais para o momento, subscrevo-me, a_

Gy

ERM/vml,

“Elza Rodrigues Martins
Chefe da Segao de Documentagao e
Intercamblo
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FERNANDEZ editores, s. a.

CALZADA MEXICO COYOACAN No. 321
9 de marzo 1960. MEXICO 13,D.F. TELEFONO 24-46.00

SR, MINISTRO DE EDUCACION PUBLICA
DE LA REPUBLICA DEL BRASIL
RIO DE JANEIRO, BRASIL

Nos dirigimos a usted con la atenta sliplica de que se sirva ordenar,
si lo tiene a bien, se nos faciliten los cueg
tionarios de la ensefianza primaria y secunda-
ria que rigen en ese pais Hermano.

Necesitamos esos cuestionarios para realizar
un estudio comparativo de la educacidén prima-
ria y secundaria en los paises de Jmérica.

Agradeciendo de antemano la atencidn que se -
sirva dispensar a la presente, nos complace==
mos en saludarlo atentamente,

FERNAND itores, s. a. FM/ag.
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En, 7 de abril de 1960
S a L
“Y10 / 00

Fernandes ,editores S.A,
Cglzada Héxico Coyoacan, n® 321
Mexico, 13, D, F, - México

Prezado Senhor,

Fol encaminhada ao Centro Brasileiro de Pesquisas
Educacionals, a carta dirigida por V, Sa, aoc Senhor Minjstro
da E&ucagao e Cultura, contendo pedido de 1nf¢zma§eaa sobre a
sﬁuaaqse no Eraaill,

Em regpostas, aprag-me enviar-lhe, nesta data, em
separado, o seguinte material

1 - Lei Organica do ansino secundario e legisla -
gdo complementar,

2 « A sducagaoc no Srasil (copla datilografada)

3 - Cursos existentes no Brasil (copia datilogra
feda ).

Sem mals, para o mcmento, subscrevo-me, atenclosa
mente s

e

Elza Redrigues Martins
Chefe da BSegao de Documentagao e
Intercanmbio

Proec. 1.000/60
ERM/vml,



UNIVERSIDADE DO BRASIL

Em/'/ de abril de 1960.

Do Diretor da Escola Nacional de wuimica
Ao Diretor Executivo do Centro Brasileiro de PesqulsasJ

Educacionais
Assunto /

\ \

Sr., Diretor Executivo:

Em resposta ao oficio ne /j13/60, de 27 de abril corren

te, informo a V.Sa. que a Sra. Aida Cremilda Pereira Santos di

rigiu a esta Escola consulta idéntica a que foi encaminhada a
ésse Centro, consulta esta que foi respondida nos térmos cons -
tantes da coénia anexa.

Aproveito a onortunidade para apresentar a V.Sa. pro-

testos de aprégo e consideracgdo.

Prof. Annibal Cardoso Bittencourt

Diretor

Lce/.
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My

UNIVERSIDADE DO BRASIL

D .

Rio de Janeiro, 31 de margo de 1960,
)\ SraAida Cremilda Pereira Santos
Avenida Siddnio Pais, n® 20, 4@ Esg.

Lisbda - Portugal

Prezada Senhora:

Em resnosta a consulta constante de sua carta de 22 de
fevereiro ultimo, informo-lhe que no Brasil existem duas especies
de cursos de quimica industrial: uma de nivel médio e outra de ni
vel superior.

Examinando o curriculo constante de sua carta, temese a
impressdo de que o curso feito pela Senhora & de nivel médio,ndo
podendo, portanto; ser revalidade nesta Escola que mantém curso
de quimica industrial de nivel superior.

A Ultima palavra, porém, 56 pode ser dada mediante 0 e-
xame dos nrogramas das disciplinas estudadas pela Senhoras

Aconselho-a que escreva para as Diretorias do Ensino In
dustrial e do Ensino Superior do Ministério da Educagao e Cultu-
ra, remetendo-lhes o curriculo de seu curso e os programas das
discinlinas que estudou no mesmo, solicitando-lhes as informagoes
gue deseja obter.

Saudagoes
(a.) Orlando Itamocy Nore

P4
Secretario
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Em,L} de abril de 1960.

{13 /6o

Il&ﬂ; Sr.

Dr. Anibel Cardoso Bittencourt ‘

DD, Diretor da Escola Namcional de Quimica
Av, Pasteur, LjO - Fundos

leata

Senhor Diretor,

Pendo sido encgrinhada a éste Centro carta de_um
quimico industrial portugues, contendo pedido_de informegdes
quanto as possibllidgdes de exercer a profissao no Drasil, -
encaminho a V, Sa, copla da mesma, rogando sua atengao para

O o800,

., Outrossim, estimariscconhscer a resposta que se ~
ra transmitida ao solicitante, para orientagso em ocaslces fu
turas,

Agradecendo o interésse de V. Sa., apresento, nes
ta oportunidade, ,

Cordials Saudagoes

Perisles Vadureira de PLnho
DMretor Executivo

Proc, 51‘.7/60
ERM/vml,
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Exmos Sr.

Ministro da Educaqaa e Culturs do bBrasil

Sou diplomade pelo Institute Indugtrial de Lisbgn

‘que me confere o direufa de exsrcer a pr fissao de Agentes Tece

nico de Engenharia Quimica (Curge de Quimiga Laboratorisl e -
Industrial), As disciplinas taariaaa e praticas Que constame
deste cursoc sfo as seguintes:

12 « Quimica Geral « Fisice - Matematica - Geometria Descriti
ve - Mineralogia « Deserho de VMaquinas =« Serralharia,

2% - Quimica Anal§ti ca Qualitativa « Qufmice Iaargsniaa - Quf
mica Grganiua ~ Fi{gica = Matematica - Desenho de @aquinass

32 « Quimica Anelftica Quantitativa - Quimice Industrial - Quf
miuaw?faica - ?ramatmlagisaa - Elementos de Hletricidade e Va+
quinas - Yecanice e Resistencia de Materias

L8 » Quimice Industrisgl - Blologices = Tucnolegi&w@’?rapnraqae
¥ineira - Orgaos de Waquinas = Organizagao Industrial,

ne Venho reguerer a v Exa., se digne mendar informapr
me guals os @gnlamsnt@& a qus terel de submeter-me a fim de

. poder exercer s minha proflssso no Bresil,

¥o Consulede do Brasil em Lisboa, ful L notificada =

de gue terls de ser sujelta a um exame de aquivalan“ia, nao me

sendo contudo  prestado_qualquer ssclarecimente sobre os cgpitu
los que devera versar ssse exame, nem © prazo em gue deveria

‘efetua=-10,

Desde ja agradego a V., ©xa, todas as indicagdes
que me pessa prestar e sproveito para @g?asantar os protestos
de minha malor consideragsao.

(a) Alda Cremilda Perelrs Santos
Ave Sidonio Pals, n® 20 - 1@ E 9
Lisboa = Portugil.
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W, B iD B

m.@%da abril de 1960.

UWilpo

Bard ¥Mittermich | e
1735, ¥Minion Ave, =
Cincinnati, 5 |
Ohio - U, S, Ae i

Prezada estudantes,

Com relagao a sua carta de 2l de margo de 1960,
apraz-me enviar-lhe, em snexo, alguns selos do BErasil,

Sem mais, para o momento, subscrevo-me, atenclo
samente,

Eizs ﬁa&rigtms Tartins
Chefe da Segao de Documentagéo e
Intercambio

Proc. 937/60
ERM/vyml,



Dear Mr. Mbntessori- Ui;fLQf{AZZ;”‘,

A N e e v e

v% ﬁf‘f}“

i—-«a

'F RO 7

i s

LT engRe0

Mr, Nario M, Montessorl Vﬂukjgl' L 1 69 7 x§ﬁ;/
2 L o u* i 28 0 9 B 2 i "
General-Director - ” = o ie O /1 6?:ﬁ,ew_;§;jw
Association Montessori Internationale ~ . " e
161 Konlnginneweg CETE ETET 1 S Cfgfdﬁ"zdza,g;;;;»f
Amsterdam - Holanda T Pueie o - v s o

:u

It is w1th satisfaction and hon@r that

fyour kind 1nvitat10n to be a member of the Honorary Committee o1

your Assoc;atlon.

Also, I will be glad to have my name 1ncluded o
the Honorary Commlttee of the XI1 InternatiQnalg Montessori ‘ ‘
Cong ress, to be held next August in Bad Godesberg, Germany, for the
discussion of “Mathematics in the Iafe of the Chila 1n a Changlng
World!. i P

LAl

With(my‘sincére thanks to you and}to‘Dr;'Caflos Zacalleg

- I wish fer the full sueess of the Congress and the flnal v1ctory er

your Assoc1atlon 1n 1ts nromising campalgn for a different better "f'

" way of teaching mathematlcs.

S8incerely yours,

Clovis c%algado :
Ministry of Education and Cultibe

=
®



C A P F S
PROTOCOLO
- 6 ABR 1960

. INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS PEDAGOGICOS . | I ‘:'o?-@‘#q

871-/ £j4 Rio de Janeiro, // de ar&f/-/ de 19 50-
/‘~/4L<>s.-2fa L ;¢*'27 >

2’

Ilme, Sr. S ] 7/YE.[?

Ferreira da Costa =
Ministerio da Educacgao
Hiesta

(W v“‘)ﬂs""m ,. s |

Meu caro Ferreira da Costh:

Na carta anexa (processo Gab. 528/60) o Dr.
Mario Montessori, diretor geral da Associacfo Internacional
Montessori, comunica ao Sr, Ministro que o nome de S, Ex2, fol
incluido entre os membros honorérios da referida Associagdo ,
e consulta-o sObre a aceitacglio dessa distingZo.

Do referido expediente consta que a Associa
¢8o, que ndo tem grande inter®ésse, estl preparando um Congres
so Internacional sobre a Matemftica na vida infantil num mun-
do em evolucfo.

N30 me parece que haja interésse em enviar
representante ao reAferido Congresso., Desconhecendo as conse
qli®ncias em que importa a aceitagBo da distingio em causa, 50
mente o Sr. Ministro podera pronunciar-se a respeito. A dese=
jar responder pela afirmativa, poder& ©ste Instituto preparar

\-
a resposta,
Cordiais saudacdes,
%‘ 2 A

3. 4225» Mnfsio Spfnola Teixeira
Z%;:&; 2o

Diretor dg /INEP
;m/ﬁd.a-m

~ 7 75// g

cC-LP/ts. ?



"MATHEMATICS IN THE LIFE OF THE CHILD IN A CHANGING WORLD”

XIItil International Montessori Congress
August 22t0 27,1960 — Bad Godesberg — Germany

Under the Auspices of: ,die Stindige Konferenz der Kultusminister der Linder in der Bundesrepublik Deutschland”

Association Montessori Internationale
Amsterdam ~ Holland ~ 161 Koninginneweg

Amsterdam, March 5th 1960.

Dr.Clovis Salgado
Ministro de Educacién y Cultura

del Brasil \ {)\gb* §Q§?/é,b

RIO DE JANEIRO

/

Your Excellency,

The Association Montessori Internationale has entrusted me
with the pleasant task to communicate that your name has been
proposed for membership of our Honorary Committee.

The Honorary Members of our Association are chosen either
for their sympathy with the work of Dr. Maria Montessori or
because they are representatives of cities or nations of
significant importance to her work.,

The Prime Minister of India, Mr. Nehru; his sister, Mrs.
V. Laxmi Pandit; Professor Radhakrishnan, Vice-=President of the
Republic of Indiaj; Sir Oliver Goonetilleke, Governor-General
of Ceylon; the Prime Minister and the Minister of Foreign
Affairs of Italy; the Mayor of Rome and the Rector of the
University of Rome and the Begum Ra'ana Liaguat Ali Khan of
Pakistan are some of our Honorary Members,

/ I am wished to express the hope that the proposal will

| meet with your acceptance, and in this case to ask your
permission to include your name also among the members of the
Honorary Committee of our next International Congress.

We have the pleasure of forwarding some items of information
regarding both our Association and the Congress together with
two of our publications which give a more extensive view of
our work and its present development.,

We repeat to you the assurance of our high esteem,
Yours respectfully,

ASSOCTATION MONTESSORI INTERNATIONALE
/7 ~ ’f 4 # ’//
AQay¢ e I P00 o,
Gt ¥
Mario M. Montessori
General-Director.

1



ASSOClATION MONTESSORI INTERNATIONALE

_Dr. MARIA MONTESSORI: Founder President 1929 -1952
Secretariat: 161 Koninginneweg — Amsterdam

Bank Account: v MARIO MONTESSORI
Messrs. Pierson, Heldrmg & Pierson, General Director
Amsterdam.

Postgiro: 172110

Tel.: 798932

=
Illustre Senor,

~ . >
Permitame anadir unas palabras
que acompanen la carta oficial,

De concierto con el Dr.Carlos
Lacalle, secretario General de la Oficina
ITberoamericana de Educacidén, nuestra
Asociacidén ha elegido a Ud para representar
su pais en el Comité de Honor Internacional
que corona la grande obra de la Dra. Maria
Montessori,

Es pues tambien en nombre del
Dr.Lacalle que le ruego de aceptar la
. 2 . .
eleccidén, bien sabiendo cuanto lustre y
cuanta autoridad la presencia de Ud en el
- et
Comité anadira a nuestra obra.

Esperando recibir una
respuesta favorbble, le ruego aceptar la
expresién de mi profunda estima y
consideracidn,

Le saluda respectuosamente su
afmo s.g.s.m.e.

N
s 3 ¥

- Y / P

' / 7= p
7 b 7]
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ESTUDOS ?&iﬁﬁ@@ﬁm
- 23 MAR ’%8?:3(3
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LA MATEMATICA EN LA VIDA DE LOS NINQOS EN UN MONDO EN TSTADO DB
- BVOLUC ION,

Por la Dra. lMaria Montessori el dessrrollo del hombre consistis
en un procidimento per medio del cual el hombre construye a si
mismo adaptandose al mismo tiempo & su ambiente fisico y a lz
socledad humana que le rodea. “hdaptacidn® pava ella queria
la satisfactidén y la tranquilidad de espiritu de uno que se
encuentra bien en su casa,

DESARROLLO. Las condiciones del ambiente fisico y de la sociledad
humana afectan directamente el desarrolle del hombre, Genersl-
mente estas condiciones cambian muy lentamente de modo que los

cambios ocurridos vienen facilments absorbidog e incorporades
por los nifies y log adolescentes en su proceso de adaptacidn,
Cuando los cambios son grandes y csurrern muy rapidaments tienen
un efecto nocivo sobre la psiguis humana ¥, generslmente, losg
individuos que estdn aun en el proceso de desarrcoilo son nas
profundamente afectados wue los que ya son adultos,

Los fenomenos de "gangas de Jovenes criminaleg". de “Ted
que son tan nuevos y %an btipicos de noestros diss,
claramente gque nuesiros jﬁV@ﬁ%? encuentran al*aa
a la extraordinaris evolucidn fisics ¥ sc ?&ﬁl ﬁs
Nunca en la historia nifics y jovenss £}
tanto como hoy diz y sze estdn tomando
pars facilitar su adaptacidn sociz
fomentar el desarvolle mental gue
nivel de la cisncia gue avanzs precipit

ADAPTACION. Si uno considedsa est:
que le daba Maris Monisgsori, esd
una materia de ensedianza en la cusal
¥ no ha nunce existido., Hoy, wmuchr
profesores de escuelas magunsamw
impreparacidon matematica de la
de lag escuelas elementales, ;4
quejan de lo mismo refiriendosze a los
gegundarias, Y esfoc en uns epocs &
la matematica es tan esmentisl gue,
recomendacion oficial del minister:
volverse en el segundo idioma del

?.

PV

bk

hed

5
‘/‘l?




Asi como estdn las cosas, esta exhortacidn confronta la asocied
humana con un problema formidasble, pubs su implicacidn es gue seé
tendria que forzar los nifics a aprender universalments un
idioma extrafio., Seria como pedir s Hodos los nifios y jovenes
del mundo de asumir un estilo fluido en un idioma dan intricadc
¥y muerto como el sanscrilbo.

Pero es la matematica para la mente de)l hombre verdaderaments
una materia tan abstrusa e intricada?

DI
& £

ESCRUTANDO BL PASADO,

Si miramos atrds sobre el caminc hecho por 1a especie humana desds
el principio de su aparicidn sobre la tierra y consideramos todo
1o que su mente ha creado, no podemos h& ey 8 mencs de concluir
gue esta mente es esencialmente natematlics
Y no necegitamos limitarncs a esasg enoxm

T ¢
Piramides de Egipto u el Coloso de Wilos: fode lo demues =
la candidad de sal gue se bviene gue poner sn la sop: la
velccidad minima necegaria para mantenerse en gguil 10 con una

bicicleta. Hasta lz musica mas armoniosa no aidado
de caloular muy exactemente cual conjunto de 1
tiens que usar y la fuerza y Qﬁ*&a”ﬁ de las not
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cause de la incongruéncia por otra parte; y el unico factor
que queda es la maners con que se trasmite la matematica a los
nifics. Debe de haber un error de metodo colosal si algo que
tendrid que llevar gozo es hecho repulsivo.

RECESIDAD DE INVEST IGACION.

Le necesidad de investigar metodos de presentar la matematica
diferentemente es el problema con gue se enfrentan los educadores,
Yy ea un problema gue nuestres epoca de rapidos cambios hace mas
agudo, Se lo advierte en todas partes y pide unaz solucidn urgente
¥y definitiva, |
Uno de los fines de la Asociacion Montessori Internacional eg de
prersister en los esfuerzor de la Dra. Maria Monbessori, cuyoe afan
era de ayudar a los ninos en su procesc de adaptacidn a las
condiciones del mundo en la epoca en que crecisn, Bs POY @80 gue
1'A.M.I. organiza este afic un congreso v un seminaris con el tema:
"La matematica en la vida de log nifios en un munds en eatado de
evolucidn", esperando, por medio de elios, de poder establecer un
comité intermacional que busque la colaboracidn de los educadores
del mundo para buscar una solucién al problema,

CONCLUS ION

Que el probvlema tiene una solucidn la ha demonstrado la Dra. Marie
Montessori. ©Su manera era de dar primerz consideracion al niflo v
no a la materia que el tenia que estudiar. En buenas escuelas
Montessori ase veen nifics de ocho o nuesve afios ingresar en el campo
del algebra elemental con la expresidn de gozo de quien ha hecho
un gran descubrimiento. En ells puede uno tambien ver el fascino
extrafio que la comprensidn de la maturaleza de lag fracciones tiens
para nifice de seis anos y aidn menores, a pesar de que el algebrs
¥y las fracciones sean consideradas dos de los mas grades scolldos
de este aprendimiento.
"Perd", dijo la Dra. Montessori, "lo gue yo he hecho comparado &
1o que se podria hacer, es como el deascubrimiento de Galvani en
comparacidn con las conquistas que la comprensidn v sl uso de 1s
elechicidad ha llevado al mundo", Es necesario hoy de busecar
mentes de otros ssbios que consideren la mestematice en ls vida de
los nifios y encuentren ulteriorss soluciones z uno de losz nas
urgentes problemas de nuestros dias.




COMUNICADC de THENSA.

Bajo los auspicios 1l Comité Permanente de Ministros de
Cultura de la Republica Pederal Alemana, La Asociacidn Montessori
Internacionsl tendr4 su XIlo Cogreso Mmternacional a Bad
Godesberg, cerca de Bonn del 22 al 27 de agosto, para discutir
el problema "La matematica en la vida de los nifios en un mundo
en estado de evolucidn®,

Siempre la ensefianza de la matemetica ha presentado
problemas. Aun ahora los profesores de las escuelas segundarias
¥y de las universidades buscan inutilmente una solucidn ¥y se
quejan que los alumnos, en su gran mayoria, les llegan mal
prepsrados. Mucho ha sido hecho para resolver este problema,
pero mucho mas queda que hacer,

El prodlema se hace mas agudo hoy cuando el rapido y
prodigioso desarrollo de las ciencias fisicas requieren que
*ls metematica se transforme en un segundo idioma &el hombre®
(recomendacion del Ministerio de Bducacidn de Inglaterra).

Pascal dijo que por su naturalesza el hombre tiene una mente
matematica. ILas experiencias de la Drs Maris Montessori que
fue la fundadora de la educacidn basada sobre las leyes del
desarrollo, confirmaron esta ddclaracidn. Bn lugar de hacer
uso del metodo oclasico, ells dio a los nifios un material
especial, correspondiente a 1ld4s aptitudes y & las potencialidades
especiales de cada edad, y con grande sorpresa vid que, entre
las meterias de estudio asi presentadas, la que mas gustaba a los

anifios, hasta & los muy pequefios, era la métematica. Y no
solamente esto. Gdiados en sus experiencias personales por
maestras que no otorgaben la enseifianza tal como se usga
generalmente, con el uso de estos materiales loas nifies hacidn
progresos sorprendentes. Sin memorizar reglas "descubrien” las
leyes que gubiernan los primeros elementos de la matematica;

Y a la edad de siete u ocho afios eran seriamente ocupados con
los primeros elemenios de algebra.



Perd lo que mas impresionaba ers su vision clera de lo gque
hacian y el poder de raciocinio verdaderamente extraordinario
por su edad. Y como eso ocurria con nifios de razas diferentes
¥y en naciones de cultura muy desarrolilada asi como en las gne
eran casl analfabetas, la Dra Montessori vino a la conclusidn
que el hombre nace con una mente matematica,

El problema de una cultivacidn recional de este poder
ingenito del hombre solc ha sido tocado. 8Su solucidn exigird
no solamente los esfuerzos de de sgabiocs y de matematicos,
8ind tembien de psicologos y pedagogos. Bl intento del
congreso de la Asociascidn Montessori Internacionsl es de
contribuir a los esfuerzos que Unesco y otrss crganizationes
desarrollan en este campo.
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MWRISTERIO DA EDUCACAO E CULTURA

April, 7, 1960

o X7

Mr, Mario M, Montessori

General=Direcdtr

Association Montessori Internacionale

161 Koninginneweg 1
Amsterdam - Holanda \

Dear Mr, Montessori:

It is with satisfaction and honor o
that I accept hour kind invitation to be a member
or the Honorary Committee of your Assocdation.
Also, I will be flad to have my
name included in the Honorary Committee of the XII
International Montessori Congress, to be held next
August in Bad CGodesberg, Germany, for the discussion
of "Mathematies in the Life of the Child in a Changing
World",

=

With my sincere thanks to ybu and to
Dr. Carlos Lacalle, I wish for the full sucecess of
the Congress and the final victory of your Association
in its promising campaign for a different, better way
of teaching mathematics,

Sincerely yours,

Clovis Salgado
Ministry of Education and Culture

AT/asf
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Em,fO de maio de 1960,
gﬁB/éo

Sra. Raquel Oyapzun Chavez
Ofna, Cooperacion Intelectual
Casilla 10 D,

Santiago - Chile

Prezada Senhora,

Em atengdo a carta gnviada por V., Sa, ao Diretor do
Institutg Nacional de Tstudos Pedagogicos, coptendo pedido de infor
magoes sobre as possibilidades de obter uma bolsa de estudog em cur
so de arte infantil, tenho a transmitir-lhe qye a Coordenagao dos
Cursos do Instituto Nacional de_FEstudos Pedagogicos, nao planejou ,
para o gorrente ano, a realizgg¢ao de cursos de ?rte, a que concorrem
professores procedentes das varias partes do pais.

Sugiro, pois, a V.Sa,, que, para obtencao de maiores
esclgreecimentos, se dirija, ao aproximar-se o fim do ano, dirotamen
te a

Coordenacao dos Cursos do INEP
Ministerio da ¥ducagao e Cultura
10?2 andar - Rio de Janeiro - Brasil

Atenciosamente,

R

Elza Rodrigues Martins
Chefe da Segao d¢ Documentacao
e Intercambio

DDIP/ERM/vml.



